ПРОТОКОЛ №68
заседания членов комиссии по рассмотрению споров о результатах определения кадастровой стоимости при Управлении Росреестра по Республике Татарстан
      г.Казань                                                                                                                   «19» марта 2021г.

                  10 ч. 00 мин.
Заместитель председателя

Комиссии                 Самойлов Антон     - заместитель директора – главный технолог

                                  Витальевич                 филиала ФГБУ «ФКП Росреестра» по

 Республике Татарстан

Секретарь Комиссии:  Зяббаров Равиль –  заместитель начальника отдела

                                        Нилевич                   кадастровой оценки недвижимости

                                                                          Управления Росреестра по Республике Татарстан
Место проведения: г.Казань, ул.В.Кулагина, д.1, каб.202, в формате видеоконференции в программном обеспечении Zoom.
ПРИСУТСТВОВАЛИ:
Члены Комиссии:   Хуснутдинов Тагир  –  и.о. заместителя министра земельных и имущественных

                                  Фархатович                  отношений Республики Татарстан

                               Лисичкин Андрей   -  представитель Национального совета по

                        Викторович                оценочной деятельности
Присутствующие на заседании Комиссии и не являющиеся членами Комиссии:
Рузавин Виталий – генеральный директор ООО Производственно-сервисное
                                    Александрович       предприятие «Комплект»
                                 Сабирзянов Рэнальд   -   заместитель руководителя ГБУ
                                   Рашитович                        «Центр государственной кадастровой оценки»

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

1. Рассмотрение заявления о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости от ООО Производственно-сервисное предприятие «Комплект» по основанию недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75, использованных при определении его кадастровой стоимости. Анализ поступивших документов.
2. Обсуждение.
3. Принятие решения.

СЛУШАЛИ:

Самойлова А.В., который открыл заседание комиссии и сообщил, что присутствуют не менее половины членов Комиссии, объявил о продолжении проведения заседания.
	Информация

о заявителе
	Кадастровый № объекта недвижимости, в отношении которого оспариваются результаты определения кадастровой стоимости
	Основания, по которым подано заявление

	ООО Производственно-сервисное предприятие «Комплект»
	16:47:010403:75
	недостоверность сведений об объекте недвижимости, использованных  при определении его кадастровой стоимости

РАССМОТРЕЛИ:
заявление о пересмотре кадастровой стоимости, поступившее в комиссию 09.03.2021г. (вх.№61-О) от ООО Производственно-сервисное предприятие «Комплект» (ОГРН: _____________).

Заявителю на праве собственности  принадлежит объект недвижимости с кадастровым номером: 16:47:010403:75, расположенный по адресу: Республика Татарстан, Елабужский муниципальный район, г.Елабуга, ул.Чапаева, д.53б, вид объекта недвижимости: «сооружение», наименование: «производственная база», назначение: «нежилое» (свидетельство о государственной регистрации права серия __________ №________ от ___________г.).
Согласно распоряжению Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан от 24.11.2014г. № 2572-р «Об утверждении результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости жилого и нежилого назначения (за исключением земельных участков), расположенных на территории Республики Татарстан» кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75 составляет 11 752,74 руб.
Заявление о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости подано от ООО Производственно-сервисное предприятие «Комплект» по основанию недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75, использованных при определении его кадастровой стоимости, а именно: кадастровая стоимость объекта недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75 при площади застройки 860, 8 кв.м. составила 11 752,74 руб.
В качестве документов, подтверждающих недостоверность сведений, заявителем приложены следующие документы:

- заключение о наличии строений на земельном участке №____ от ________г.;

-  свидетельство о государственной регистрации права серия _____ №___ от __________г.;

-  выписка из Единого государственного реестра недвижимости о кадастровой стоимости объекта недвижимости от _________г. №____________;

-  письмо Министерства земельных и имущественных отношений Республики Татарстан  от

  __________г. №___________;

- разрешение на ввод объекта в эксплуатацию №______________.

ВЫСТУПИЛИ:

Сабирзянов Р.Р. сообщил, что работы по определению кадастровой стоимости объектов недвижимости выполняются на основе информации, которая содержится в Перечне объектов оценки, сформированном на основе сведений Единого государственного реестра недвижимости (далее – ЕГРН) по состоянию на 1 января года проведения работ. В Перечень объектов оценки включены основные характеристики каждого объекта недвижимости. Объект недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75 по состоянию на 1 января года проведения работ по кадастровой оценки имел следующие характеристики в ЕГРН:

Вид объекта недвижимости – Сооружение;

Назначение – Нежилое;

Наименование – Производственная база;

Год постройки – 2011.

Информация о материале стен, этажности и площади у сооружений отсутствует. Дальнейшие расчеты выполнены исходя из представленных в ЕГРН характеристик. В ходе заседания комиссии установлено, что фактически объект недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75 является не сооружением, а зданием. Указанное несоответствие существенно повлияло на величину итоговой кадастровой стоимости.

Голосовали за недостоверность сведений об объекте недвижимости, использованных при определении его кадастровой стоимости:
              Самойлов А.В.      – против
              Хуснутдинов Т.Ф. - против

  Лисичкин А.В.      – против
По результатам голосования Комиссия вынесла решение:

- отклонить заявление ООО Производственно-сервисное предприятие «Комплект» о пересмотре результатов определения кадастровой стоимости по основанию недостоверности сведений об объекте недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75, использованных при определении его кадастровой стоимости, в связи с тем, что при государственной кадастровой оценке объекта недвижимости с кадастровым номером 16:47:010403:75 использованы достоверные сведения, на основании которых определялась его кадастровая стоимость.
Заявителю рекомендовано обратиться в орган осуществляющий государственный технический учёт и техническую инвентаризацию объектов недвижимости для внесения изменений в техническую документацию с последующим внесением исправленных сведений в ЕГРН.

СЛУШАЛИ:

Самойлова А.В., который подвел итоги заседания Комиссии и объявил заседание закрытым.
Заместитель председателя Комиссии _____________________________________ / А.В. Самойлов /

Секретарь Комиссии          _______________________________________________/ Р.Н. Зяббаров/